
 1 

 

 

POLITIEZONE MEETJESLAND CENTRUM 
code 5417 

 
 

 
POLITIERAAD 

 
Zitting van 7 februari 2023 

Aanwezig: 
Luc Vandevelde, burgemeester-voorzitter Eeklo, Pieter Claeys, burgemeester Kaprijke, Franki 
Van de Moere, burgemeester Sint-Laureins; 
Blanckaert Mátyás, Blomme Gertjan, Bruyninckx Sylvie, Buyck Stefaan, Buysse Janvier, 
Coremans Sandra, De Greve PaMtrick, Gijssels Filip, De Meyere Luc, De Munter Nicole, De Sutter 
Michel, De Vlamynck Kelly, Hugaert Patrick, Plaetinck Danny, Van den Bulke Marieke, Van 
Hamme Odette en Verstraete Paul verkozen raadsleden; 
Carine Ginneberge, secretaris; 
Antoinette Vanden Bossche, korpschef. 

Verontschuldigd: Raadsleden Sylvie Bruyninckx en Janvier Buysse 
Raadsleden Danny Plaetinck en Mátyás Blanckaert vervoegen de zitting tijdens behandeling punt 
2 van de openbare zitting. 
 

OPENBARE ZITTING 
 
 

1. Goedkeuring verslag politieraad dd. 13 december 2022 
Het verslag wordt goedgekeurd. 
 

2. Toelichting reguliere werking van alle diensten 
Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven via een 
PowerPointpresentatie.  
 

3. Lokale politie – Aanpassing - Wijzigen formatie van het operationeel en het 
administratief en logistiek kader 

Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven via een 
PowerPointpresentatie. 
Daarna gaat de raad over tot de stemming. 
De Raad, 
Gelet op het raadsbesluit van 11 oktober 2022 houdende wijziging formatie van het operationeel 
en het administratief en logistiek kader; 
Gelet op de nota dd. 1 december 2022 in verband met de werkdruk van de dienst 
onthaal/interventie/dispatch door de korpschef voor de politieraad van 13 december 2022; 



 2 

Overwegende dat de politieraad de toestemming heeft gegeven om een 
personeelsformatiewijziging voor te bereiden tegen de eerstvolgende politieraad op basis van het 
voorstel in de nota werkdruk van de dienst onthaal/interventie/dispatch; 
Gelet op detail organogram personeelsformatie dd. 15 januari 2023 met de aanpassing 
interventiedienst naar Interventie/dispatch/onthaal conform voorstel in nota 1 december 2022; 
Gelet op het KB 7 december 2001 cf. art. 1, 3° mag het aantal betrekkingen in het middenkader 
niet lager zijn dan 25% van de formatie van het volledig middenkader van het operationeel kader. 
Bovendien moeten de berekende formatienormen tot de hogere eenheid afgerond worden; 
Gelet op de omzendbrief BA/2013/3 van 15 maart 2013 van het Vlaams Ministerie van 
Bestuurszaken, Agentschap voor Binnenlands Bestuur, Afdeling Lokale en Provinciale Besturen, 
Financiën en Personeel, houdende wijzigingen aan het bestuurlijk toezicht op de beslissingen van 
de politiezones van het Vlaamse Gewest door het decreet van 29 juni 2012 tot wijziging van het 
Gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
Gelet op de omzendbrief PLP 12 van 8 oktober 2001 van de minister van Binnenlandse Zaken 
betreffende de rol van de gouverneurs in het kader van het algemeen specifiek toezicht voorzien 
door de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus; 
Op voorstel van het politiecollege; 

BESLUIT: met éénparigheid van stemmen 
Artikel 1: de organieke formatie van het operationeel en van het administratief en logistiek 
personeel wordt, na wijziging, als volgt vastgesteld: 
Operationeel kader 
Officieren: 
1 hoofdcommissaris van politie – korpschef 
5 commissarissen 
Middenkader: 
19 hoofdinspecteurs ( 3 FTE worden niet ingevuld maar moeten voorzien worden in de 
personeelsformatie cf. KB 7/12/2001) 
Basiskader: 
73 inspecteurs 
Totaal organieke formatie operationeel personeel:  
98 Fulltime equivalenten. 
 
Administratief en logistiek kader 
Niveau A 
1 voltijdse betrekking Niveau A: graad adviseur – directie BBO/Personeel/Communicatie/ 
 Logistiek en onderhoud 
1 voltijdse betrekking Niveau A: graad adviseur – politiesecretaris-boekhouder 
1 voltijdse betrekking Niveau A: graad adviseur – Analist – L.I.K. 
Niveau B 
2 voltijdse betrekkingen Niveau B: graad consulent met als bijzondere graad maatschappelijk 
assistent 
1 voltijdse betrekking Niveau B met als bijzondere graad maatschappelijk assistent - personeel 
1 voltijdse betrekking Niveau B: graad consulent – communicatie 
1 voltijdse betrekking Niveau B : graad consulent – L.I.K. 
Niveau C 
1 voltijdse betrekkingen Niveau C: graad gespecialiseerd assistent 



 3 

1 voltijdse betrekking Niveau C – graad assistent met als bijzondere graad gespecialiseerd 
vakman  
5 voltijdse betrekkingen Niveau C: graad assistent 
3 voltijdse betrekkingen Niveau C: graad assistent (bijzonder kader – militairen) 
Niveau D 
2 voltijdse betrekkingen Niveau D: graad bediende 
Totaal organieke formatie administratief en logistiek personeel:  
20 Fulltime equivalenten. 
 
Contractueel personeel: 
Opnet: 3 FTE niveau D (opnet) 
Klusjesman: 1 niveau D 
niveau C (vroegere gesco-statuut) - uitdovend 
Jobstudenten: 3 x 1 maand tijdens de zomervakantie (juli en augustus): niveau D 
Artikel 2: artikel 2 van het raadsbesluit van 12 december 2017 blijft behouden. Na pensionering 
of mobiliteit van het personeel dat lid is van de bijzondere kaders wordt het bijzonder kader 
opgeheven en vervangen door een gewoon kader en dat het personeel (bediende) van het niveau 
D na pensionering of mobiliteit worden vervangen door een niveau C 
 
Artikel 3: Een afschrift van onderhavige beslissing wordt gestuurd aan de Gouverneur van de 
Provincie Oost-Vlaanderen  
 

4. Aankoop van twee anonieme voertuigen - Goedkeuring aankoop via integrator en 
wijze van gunnen - Toewijs 

Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven. 
Op de diverse vragen van raadslid Gertjan Blomme werd uitgebreid geantwoord door mevrouw 
Antoinette Vanden Bossche. 
Daarna gaat de raad over tot de stemming. 
De Raad, 
Overwegende dat de voertuigen gebruikt voor de snelheidsmetingen niet meer gekeurd kunnen 
worden; 
Overwegende dat de diverse anonieme voertuigen op CNG rijden en dat deze brandstof erg duur 
is en sommige voertuigen een kleine benzinetank hebben (amper 7 liter); 
Overwegende dat op verzoek van de politieraad het voertuigenpark duurzamer moet worden, dwz. 
overschakelen naar hybride of elektrische voertuigen. Hierdoor zullen volgende voertuigen 
vervangen en doorgeschoven worden nl.: 

- personenvoertuig Skoda Octavia met nummerplaat 1WVR559 (datum eerste 
ingebruikname 30/09/2019); 

- personenvoertuig Skoda Octavia met nummerplaat 1WVR724 (datum eerste 
ingebruikname 30/09/2019); 

Gelet op het verslag begroting 2023 gevoegd in bijlage aan de begroting 2023;  
Gelet op de beraadslaging van de Politieraad d.d. 11 oktober 2022 houdende toetreding tot het 
raamcontract : aankoopcentrale PZ Antwerpen LPA/2016/219; 
Overwegende dat de aankoop via de integrator mogelijk is; 



 4 

Gelet op het verslag van de integrator d.d. 10 januari 2023 betreffende de ombouw van de 2 
anonieme voertuigen; 
Gelet op de offerte van de integrator d.d. 10 januari 2023 voor de aankoop van twee anonieme 
voertuigen; 
Overwegende dat de aankoop van twee anonieme voertuigen, type Ford Kuga PHEV via 
raamcontract LPA:2016/219 aan de firma Veth Automotive, Oosterring 23, 3600 Genk is 
toegewezen; 
Overwegende dat de aangeboden voertuigen via Garage De Wispelaere, Zeelaan 5 te 9900 
Eeklo, aan de politiezone geleverd worden; 
Overwegende dat de kostprijs voor de aankoop van de twee anonieme voertuigen Ford Kuga 
PHEV Titanium wordt geraamd op 82.791,71 euro, incl. BTW; 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in het budget van 2023, op artikel 
330/743-98 van de buitengewone dienst en dat de financiering gebeurt door overboeking van de 
gewone naar de buitengewone dienst; 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en 
concessies, en latere wijzigingen; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
Op voorstel van het politiecollege; 
BESLUIT: met éénparigheid van stemmen 
Artikel 1: de aankoop van twee anonieme voertuigen wordt goedgekeurd. 
 
Artikel 2: bij wijze van onderhandelingsprocedure via raamcontract LPA/2016/219 wordt de 
aankoop van twee anonieme voertuigen toegewezen aan de firma Veth Automotive, Oosterring 
23, 3600 Genk, tegen het nagerekende inschrijvingsbedrag van € 82.791,71 incl. 21% BTW. 
 
Artikel 3: de uitgave voor deze opdracht is voorzien in het budget van 2023, op artikel 330/743-98 
van de buitengewone dienst. 
 
Artikel 4 afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de bevoegde overheden. 
 
 

5. Aankoop van 1 interventievoertuig voor de wijk - Goedkeuring aankoop via 
integrator en wijze van gunnen - Toewijs 

Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven. 
Op de diverse vragen van raadsleden Gertjan Blomme en Stefaan Buyck werd uitgebreid 
geantwoord door mevrouw Antoinette Vanden Bossche. 
Daarna gaat de raad over tot de stemming. 
De Raad, 
Overwegende dat door de politieraad de opdracht is gegeven om de voertuigen met de laagste 
euronorm te vervangen door duurzame voertuigen oa. hybride of elektrische voertuigen; 



 5 

Overwegende dat het voertuig van de wijkwerking Skoda Fabia met nummerplaat 1EQG754 
(datum 1° ingebruikstelling 21/02/2013 - km.stand op datum van 26 januari 2023: 90.251 km) niet 
meer beantwoordt aan de normen van een interventievoertuig, alsook een lage euronorm heeft 
en daardoor in aanmerking komt om vervangen te worden door een duurzaam voertuig; 
Overwegende dat voor de wijkwerking overgeschakeld wordt naar een volledig elektrisch voertuig 
omwille van:  

- minder uitstoot; 
- lager verbruik; 
- lagere verbruikskosten; 

Gelet op het verslag begroting 2023 gevoegd in bijlage aan de begroting 2023;  
Gelet op de beraadslaging van de Politieraad d.d. 11 oktober 2022 houdende toetreding tot het 
raamcontract : aankoopcentrale PZ Antwerpen LPA/2016/219; 
Overwegende dat de aankoop via de integrator mogelijk is; 
Gelet op het verslag van de integrator d.d. 28 november 2022 betreffende de ombouw van een 
interventievoertuig voor de wijkwerking; 
Gelet op de offerte van de integrator d.d. 28 november 2022 voor de aankoop van een 
interventievoertuig voor de wijkwerking; 
Overwegende dat de aankoop van een voertuig voor de wijk via raamcontract LPA:2016/219 aan 
de firma Veth Automotive, Oosterring 23, 3600 Genk is toegewezen; 
Overwegende dat de plaats van levering nog te bepalen is via de integrator; 
Overwegende dat de kostprijs voor de aankoop van het elektrisch voertuig MG wordt geraamd op 
53.003,84 euro, incl. BTW; 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in het budget van 2023, op artikel 
330/743-98 van de buitengewone dienst en dat de financiering gebeurt door overboeking van de 
gewone naar de buitengewone dienst; 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en 
concessies, en latere wijzigingen; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
Op voorstel van het politiecollege; 
BESLUIT: met éénparigheid van stemmen 
Artikel 1: de aankoop van een interventievoertuig voor de wijk wordt goedgekeurd. 
 
Artikel 2: bij wijze van onderhandelingsprocedure via raamcontract LPA/2016/219 wordt de 
aankoop van een voertuig voor de wijk toegewezen aan de firma Veth Automotive, Oosterring 23, 
3600 Genk, tegen het nagerekende inschrijvingsbedrag van €53.003,84 incl. 21% BTW. 
 
Artikel 3: de uitgave voor deze opdracht is voorzien in het budget van 2023, op artikel 330/743-98 
van de buitengewone dienst. 
 
Artikel 4 afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de bevoegde overheden. 



 6 

 
 

6. Aankoop van 1 interventievoertuig, type kantoorwagen – Goedkeuring aankoop via 
integrator en wijze van gunnen  - Toewijs 

Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven. 
Daarna gaat de raad over tot de stemming. 
De Raad, 
Overwegende dat van bij de opstart van de politiezone gekozen is om over een beperkt aantal 
interventievoertuigen, type kantoorwagen te beschikken; 
Overwegende dat de 7 interventievoertuigen, type kantoorwagen intensief worden gebruikt. 
Hetzelfde voertuig kan niet 24u/24u 7d/7d in gebruik zijn. Per shift zijn er 2 à 3 voertuigen in 
gebruik;  
Overwegende dat we overschakelen naar plug-in hybride voertuigen omwille van : 

- minder uitstoot; 
- lager verbruik; 
- lagere verbruikskosten; 

Overwegende dat het te vervangen voertuig VW Combi met kentekenplaat 1RJC550 (datum 
eerste ingebruikname 04/01/2017) op 26/01/2023 reeds 118.360 km had; 
Gelet op het verslag begroting 2023 gevoegd in bijlage aan de begroting 2023;  
Gelet op de beraadslaging van de Politieraad d.d. 11 oktober 2022 houdende toetreding tot het 
raamcontract : aankoopcentrale PZ Antwerpen LPA/2016/219; 
Overwegende dat de aankoop via de integrator mogelijk is; 
Gelet op het verslag van de integrator d.d. 28 november 2022 betreffende de ombouw van de 
kantoorwagen; 
Gelet op de offerte van de integrator d.d. 28 november 2022 voor de aankoop van een 
interventievoertuig; 
Overwegende dat de aankoop van een interventievoertuig, type kantoorwagen - combi via 
raamcontract LPA:2016/219 aan de firma Veth Automotive, Oosterring 23, 3600 Genk is 
toegewezen; 
Overwegende dat het aangeboden voertuig via MIG Motors, Watermolenstraat 1 te 9880 Aalter, 
aan de politiezone geleverd wordt; 
Overwegende dat de kostprijs voor de aankoop van de Combi – VW Transporter T7 PHEV wordt 
geraamd op 94.377,91 euro, incl. BTW; 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in het budget van 2023, op artikel 
330/743-98 van de buitengewone dienst en dat de financiering gebeurt door overboeking van de 
gewone naar de buitengewone dienst; 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en 
concessies, en latere wijzigingen; 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 



 7 

Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
Op voorstel van het politiecollege; 
BESLUIT: met éénparigheid van stemmen 
Artikel 1: de aankoop van een interventievoertuig, type kantoorwagen wordt goedgekeurd. 
 
Artikel 2: bij wijze van onderhandelingsprocedure via raamcontract LPA/2016/219 wordt de 
aankoop van een interventievoertuig, type kantoorwagen toegewezen aan de firma Veth 
Automotive, Oosterring 23, 3600 Genk, tegen het nagerekende inschrijvingsbedrag van 
€ 94.377,91 incl. 21% BTW. 
 
Artikel 3: de uitgave voor deze opdracht is voorzien in het budget van 2023, op artikel 330/743-98 
van de buitengewone dienst. 
 
Artikel 4 afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de bevoegde overheden. 
 
 

7. Toegevoegd agendapunt van raadslid Marieke Van den Bulke 
Aankoop van een goedgekeurde actieve drugshond 
 

Agendapunt politieraad 07/02/2023, namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo) 

TOELICHTING 

Het is al veel langer geweten dat men in Eeklo een serieuze drugsproblematiek heeft. Niettegenstaande 
onze politiediensten elke dag hemel en aarde verzetten om dit tegen te gaan. We zien het harde werk op 
de straat, we zien het in alle verslaggevingen tijdens de politieraad. Toch moeten we, vinden wij, hard(er) 
ingaan tegen het groeiende probleem.  

Willen onze politiediensten specifieke acties doen tijdens verkeerscontroles, tijdens schoolbezoeken, tijdens 
patrouilles door de stad, dan heeft men eigenlijk één groot tekort om het werk tot in detail te kunnen 
uitvoeren. En dat is de hulp van een actieve politiehond1 2.  

Alvorens dit agendapunt in te dienen heb ik mij geïnformeerd bij een aantal inspecteurs die ik persoonlijk 
ken, van binnen én buiten het korps van Eeklo. Allemaal onthaalden ze dit voorstel zeer positief en zouden 
het ware zien als een extra wapen tegen de drugsproblematiek.  

Het meest verontrustende vind ik, dat men in de middelbare scholen ook al veel drugs kan vinden. Jonge 
gastjes van 13, 14 jaar, die aangesproken worden om leveringen te doen? Jonge gastjes die gratis proefjes 
krijgen? Dit moet ten allen tijde kunnen tegengehouden worden en de politiediensten kunnen dan écht wel 
de hulp gebruiken van de actieve politiehond. Ik hoop dus oprecht dat ik jullie niet moet overtuigen met 

 
1 De ACTIEVE DRUGHOND zoekt naar drugs in gebouwen, in voertuigen en op alle mogelijke terreinen. In 
tegenstelling tot de stille drugshond kan een actieve drughond ook cash geld detecteren. 
 
2 https://www.politie.be/5998/nl/over-ons/bestuurlijke-politie/directie-hondensteun 
 

https://www.politie.be/5998/nl/over-ons/bestuurlijke-politie/directie-hondensteun


 8 

het nut van de politiehond, de meerwaarde voor het korps én het feit dat men veel te weinig beroep kan 
doen op een politiehond van Gent of andere grootsteden om het werk te kunnen doen.  

Graag verwijs ik nog naar het Zonaal Veiligheidsplan 2020-2025 waarbij formeel gesteld wordt dat3:  

Drugs en drugsoverlast Strategische doelstelling:  

De lokale politie Meetjesland centrum wil in 2014/2017 het verhandelen en gebruiken van drugs in de 
politiezone op verschillende vlakken en op een geïntegreerde manier ontraden.  
De nadruk ligt op:  

- Een draagvlak creëren bij alle maatschappelijke partners die een bijdrage kunnen leveren in de 
aanpak van de drugsproblematiek (oa. medewerking FGP Gent: hennep zonder grenzen).  

- In kaart brengen en opvolgen van dealers, gebruikers en plaatsen (=panden, overlastplaatsen). - 
De invoer en doorvoer van verdovende middelen aanpakken.  

- Drugs in verkeer aanpakken - Druggebruik tijdens evenementen openbare orde aanpakken 
VOORSTEL VAN BESLISSING 

Artikel 1 

PZ Meetjesland gaat over tot de aankoop van een goedgekeurde actieve drugshond en alle daarbij 
behorende zaken en middelen. Men beslist volgens de te volgen procedures wie de begeleider van de hond 
zal zijn en voorziet hierin alles wat noodzakelijk is.  

Artikel 2 

Men gaat zo snel mogelijk over tot aankoop van de actieve drugshond en koppelt de vooruitgang hierin 
terug aan de politieraad.  

 

 
Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven via een 
PowerPointpresentatie. Deze wordt gevoegd als bijlage aan de notulen. 
Tussenkomst van raadsleden Marieke Van den Bulke, Odette Van Hamme, Filip Gijssels, Michel 
de Sutter, Nicole De Munter en Luc De Meyere. 
Op de diverse vragen van de raadsleden werd uitgebreid geantwoord door mevrouw Antoinette 
Vanden Bossche en de heren burgemeesters Luc Vandevelde en Franki Van de Moere. 
Daarna gaat de raad over tot volgend besluit:  
BESLUIT: dit punt wordt ingetrokken - 17 stemmen voor, 1 onthouding 
 

8. Toegevoegd agendapunt van raadslid Marieke Van den Bulke 
Cijfers inzake inbraak en criminaliteit gedurende de nachten waarop de straatverlichting 
werd gedoofd in Eeklo; 
 

 
3 https://www.politie.be/5417/sites/5417/files/files/2022-06/0.2.%20ZVP%202020%20-%202025.pdf    p.83 

https://www.politie.be/5417/sites/5417/files/files/2022-06/0.2.%20ZVP%202020%20-%202025.pdf


 9 

“Sinds eind november dooft men, op aanraden van Fluvius, de straatverlichting tussen middernacht en 5u 
’s morgens, op vele weken in Eeklo. Op uitzondering van een aantal gewestwegen en vrijdagnacht en 
zaterdagnacht. 

Vele burgers gaven onmiddellijk reactie hierop: groter onveiligheidsgevoel, er zullen meer inbraken zijn, 
nu zullen we eens wat zien… Terechte bezorgdheden.  

Maar daarom vraag ik graag de cijfers op inzake inbraak en criminaliteit gedurende de nachten waarop 
de straatverlichting gedoofd werd. Zijn er echt meer inbraken geweest? Zijn er meer andere feiten 
gepleegd? Kunnen we de cijfers vergelijken met een gelijkaardige periode de voorgaande jaren? “ 

 
Verkeerseducatie op scholen+ Eventueel aanschaffen van VR-brillen. 
 
 

Actuele vraag politieraad 07/02/2023, namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo) 

“Aangezien ik zelf leerkracht lager onderwijs ben, geef ik vaak verkeerslessen aan jonge leerlingen. Ik 
merk daarbij toch een grote achteruitgang op de vaardigheden van de leerlingen. Ondanks het feit dat 
we wettelijk een half uurtje verkeerslessen per week moeten geven (we bundelen dit vaak, werkt 
handiger), zien we weinig vooruitgang inzake kennis over verkeersborden, verkeersregels en hoffelijkheid 
in het verkeer. Ik kan uiteraard alleen maar spreken over de verkeerslessen vanuit het lager onderwijs, 
waarbij men de lat bij de eindtermen gerust een lat hoger had mogen leggen. In het middelbaar heb ik 
daar écht minder zicht op.  

Vraag 1: 

Hoe ondersteunt het scholenteam de verkeersopvoeding van de jeugd? Nemen zij actief deel daaraan? Ik 
ken in PZ Meetjesland enkel het perfect georganiseerde fietsexamen en het bezoek van een agent die 
werkt rond fietsveiligheid. Zijn er nog zaken die men doet?  

Vraag 2: 

Lijkt het iets voor onze politiezone om zoals Evergem4 te werken met VR-brillen? De politiezone kocht een 
aantal VR-brillen aan, om in de klassen mee aan de slag te gaan. De sessies gaan door op de scholen zelf 
en worden ondersteund door de gemeenschapswacht. (oeps, wij hebben er nog maar 1 voorlopig).  

Ik kan uit ervaring spreken dat een agent/gemeenschapswacht die verkeerslessen geeft op school 
absoluut meer indruk maakt dan een leerkracht die voor de 10de keer de meerwaarde van een fluohesje 
uitlegt of zegt dat je bij een bord waarop STOP staat, ook echt moet stoppen.  

Dus ik hoor graag van jullie wat jullie reeds doen inzake verkeerseducatie op scholen EN wat jullie mening 
is over het eventueel aanschaffen van VR-brillen. “ 

 
 
 
 

 
4 https://www.politie.be/5421/nieuws/nieuw-verkeerseducatief-materiaal-in-onze-politiezone  

https://www.politie.be/5421/nieuws/nieuw-verkeerseducatief-materiaal-in-onze-politiezone


 10 

Door mevrouw Antoinette Vanden Bossche wordt een toelichting gegeven via een 
PowerPointpresentatie. Deze wordt gevoegd als bijlage aan de notulen. 
Hier eindigt de zitting 
 

Namens de politieraad: 
 
 
 
 
 
 
 
Carine Ginneberge Luc Vandevelde 
Secretaris Burgemeester-Voorzitter 



07/02/2023

11

Bijkomende vraag
Politieraad 7 februari 2023

PZ Meetjesland Centrum

07/02/2023

Agendapunt politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)
TOELICHTING

VOORSTEL VAN BESLISSING

Artikel 1

PZ Meetjesland gaat over tot de aankoop van een goedgekeurde actieve

drugshond en alle daarbij behorende zaken en middelen. Men beslist volgens

de te volgen procedures wie de begeleider van de hond zal zijn en voorziet

hierin alles wat noodzakelijk is.

Artikel 2

Men gaat zo snel mogelijk over tot aankoop van de actieve drugshond en

koppelt de vooruitgang hierin terug aan de politieraad.

1

2



07/02/2023

12

Aankoop/inzet hond in onze politiezone 
… een objectieve visie

- Min. Besluit dd. 25 juni 2008

- Inzet

- Opleiding

- Beschikbaarheid

- Kosten

- Conclusie

Ministerieel Besluit 25 juni 2008
(tot vaststelling van de voorwaarden voor de aanneming 

van een politiehond)

- minimum 12 maanden oud zijn;

- geregistreerd zijn;

- ingeënt zijn volgens de minimale voorwaarden vereist
voor het gehele grondgebied van het Rijk;

- op medisch en fysisch vlak geschikt verklaard zijn;

- beantwoorden aan het karakterieel profiel

Dwz een puppie wordt aangekocht en pas na een jaar kan de 
hond (indien de hond wordt goedgekeurd) starten aan de 
opleiding

3

4



07/02/2023

13

Inzet

- Geen nuttige inzet indien niet min. 3 honden beschikbaar (cf.
PZ Gent, PZ Ronse, PZ Dendermonde, PZ Aalst, PZ Damme-
Knokke-Heist, PZ Brugge, …)

- Indien slechts één hond inzet :
- Max. 30 min tot 1 uur inzake drugs

- Max. 3 uur patrouille

- Kan ontradend werken MAAR kan ook agressief en
bedreigend overkomen

- Wachtdienst met omliggende zones  ( echter geen
kandidaten/voorstander  doen ook beroep op FedPol).

Opleiding
- Hond moet slagen in toelatingsvoorwaarden alvorens hij

opleiding kan starten

- Federaal: 1 jaar opleiding (geen inzet in eigen zone) + hopelijk
slaagt de hond

- Opleiding via Paulo (kostenplaatje 3823 euro) en duur van 4
maanden (enkel patrouille)  voor drugs nog eens 380u extra
(+ prijs opleiding) en intussen geen inzet in eigen zone

- Verplichte voorgezette opleiding
- 38 u per patrouillehond + 16 u per drugshond + bijhorende kosten 

(ongeveer 1500 euro/jaar)

- Verplichte training 1dag/maand (patrouille) en 4
dagen/maand (drugs

- Dwz ¼ tijd naar opleiding/training) Quid Hycap trainingen?

- 6-maandelijksse evaluatie: wat als hond/geleider geen
positieve evaluatie krijgt

5

6



07/02/2023

14

Beschikbaarheid

• Slechts korte periodes inzetbaar (drughond) of enkel tijdens shift
hondengeleider (kan niet opgeroepen worden na shift)

• Niet inzetbaar tijdens verlof hondengeleider

• Wat bij ziekte of uitval hond – procedure nieuwe hond kopen en
opleiden (minstens een jaar en bijkomende kosten)

• 1 hondengeleider permanent B&T kan niet. Interventies met
agressie zullen dan toevallig moeten plaats vinden als
hondengeleider aan het werk is

• Gaat hondengeleider meerijden naar elke interventie?   Quid
aanrijdtijd hondengeleider

• Wat bij uitval hondengeleider cfr. Voorbeeld PZ Brugge

Kosten

- Extra personeelslid per hond

- Kosten voor opleiding + verplichte trainingen  5000 euro
per jaar

- Speciaal omgebouwd voertuig (off road) te voorzien  35000
euro

- Bouwen van een nieuwe kennel – bestaande is voor gevonden
honden (mogen niet samen) + kennel bij hondengeleider thuis

- Kosten kledij, materiaal, voedsel, verzekering, dierenarts, …

7

8



07/02/2023

15

Conclusie

• Nut : kan zeker af en toe nuttig zijn

• Nuttig/haalbaar voor onze zone kosten/baten: hoogst
twijfelachtig

• Denkoefening te hernemen bij grotere zone (fusie?)

• Investering in personeel en bewapening (taser bij bvb.
EDS) zal veiligheid meer verhogen

9



07/02/2023

16

Bijkomende vraag
Politieraad 7 februari 2023

PZ Meetjesland Centrum

07/02/2023

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Sinds eind november dooft men, op aanraden van Fluvius, de 

straatverlichting tussen middernacht en 5u ’s morgens, op vele weken in 

Eeklo. Op uitzondering van een aantal gewestwegen en vrijdagnacht en 

zaterdagnacht.

Vele burgers gaven onmiddellijk reactie hierop: groter onveiligheidsgevoel, er 

zullen meer inbraken zijn, nu zullen we eens wat zien… Terechte 

bezorgdheden. 

Maar daarom vraag ik graag de cijfers op inzake inbraak en criminaliteit 

gedurende de nachten waarop de straatverlichting gedoofd werd. Zijn er 

echt meer inbraken geweest? Zijn er meer andere feiten gepleegd? Kunnen 

we de cijfers vergelijken met een gelijkaardige periode de voorgaande jaren? 

1

2



07/02/2023

17

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Antwoord: dec 2020 tem jan 2021 ts 0 uur en 5 uur : 2 – grondgebied PZ MC

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Antwoord: dec 2020 tem jan 2021 ts 0 uur en 5 uur :  Eeklo – Paterstraat + 

Ringlaan

3

4



07/02/2023

18

Dec 2020 tem jan 2021

Geen rekening gehouden 
met de periode ts 0 en 5 
uur maar de volledige 24 
uur.

- Eeklo : 14

- Sint-Laureins : 1

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Antwoord: de 2021 tem jan 2022 ts 0 uur en 5 uur : 1 – grondgebied PZ MC

5

6



07/02/2023

19

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Antwoord: dec 2021 tem jan 2022 ts 0 uur en 5 uur : Roze te Eeklo

Dec 2021 tem jan 2022

Geen rekening gehouden 
met de periode ts 0 en 5 
uur maar de volledige 24 
uur.

- Eeklo : 15

- Kaprijke: 2

- Sint-Laureins : 3

7

8



07/02/2023

20

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Antwoord: dec 2022 tem jan 2023 ts 0 uur en 5 uur : 2 – grondgebied PZ MC

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)

Antwoord: dec 2022 tem jan 2023 ts 0 uur en 5 uur : Molenstraat en Sportlaan te 

Eeklo 

9

10



07/02/2023

21

Dec 2022 tem jan 2023

Geen rekening gehouden 
met de periode ts 0 en 5 
uur maar de volledige 24 
uur.

- Eeklo : 16

- Kaprijke: 7

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)
Verkeersveiligheid

Vraag 1:

Hoe ondersteunt het scholenteam de verkeersopvoeding van de jeugd?

Vraag 2:

Lijkt het iets voor onze politiezone om zoals Evergem te werken met VR-
brillen? 

11

12



07/02/2023

22

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)
Verkeersveiligheid

Als scholenteam (inp wijk/verkeer/interventie) geven wij omtrent deze 
materie volgend aanbod aan het kleuter- en lager onderwijs:

• BEZOEK LALA DE KOALA + FIETSCONTROLE

• WIJKAGENT IN KLAS

• HEEN-EN WEERWEEK (door dienst verkeer)

• VERKEERSKLASSEN (door dienst verkeer)

• VORMING GEMACHTIGD OPZICHTERS

• ANDER PREVENTIEAANBOD SCHOLENTEAM
• iPanic (6e lager)

• Vang de boef (op het bureel - kleuters)

Ter info :
Als ondersteuning kan bvb VIAS institute (https://www.vias.be/nl/) de scholen bijstaan 
bij het geven van verkeerslessen of het geven van didactisch materiaal.

Vraag politieraad 07/02/2023, 
namens Marieke Van den Bulke (N-VA Eeklo)
Verkeersveiligheid

Vraag 2: Lijkt het iets voor onze politiezone om zoals Evergem te werken met VR-

brillen? 

Info ivm VI-brillen PZ Assenede-Evergem :de drie gemeenschapswachten dragen 
dit project en gaan ermee naar de scholen. Er wordt hieraan géén capaciteit 
gevraagd aan de politie. 

PZ Assenede-Evergem heeft ook niet zoveel scholen op hun grondgebied zoals de 
PZ Meetjesland Centrum

Bedenking dienst Verkeer :

- Overtuigd dat dit een leuke tool is MAAR de stad en gemeenten beschikken
over te weinig of geen gemeenschapswachten om dit aan te bieden/te dragen.

- Zoals Assenede/Evergem beschikken wij niet over capaciteit om dit in alle
scholen van de politiezone aan te bieden.  Misschien iets voor het actieplan 
preventieambtenaar van de Stad Eeklo in samenwerking met de jeugddiensten.

13

14


	POLITIEZONE MEETJESLAND CENTRUM
	POLITIERAAD
	Zitting van 7 februari 2023

